
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 137 del 02/09/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2009, n. 1430
 
Chiusura del procedimento di commissariamento del Consorzio ATO BR/2, avviato ai sensi dell’art. 1,
comma 1108, L. 27 dicembre 2006 n. 296 (legge finanziaria 2007) con D.G.R. n. 2399 del 10/12/2008.
 
 
 
 L’Assessore all’Ecologia, Onofrio Introna, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente del Servizio
Gestione Rifiuti e Bonifica, riferisce:
 
 VISTI:
- Il D.Lgs. n. 152/2006 s.m.i, che agli artt. 200, 201, 202, 203 e 204 e 205 disciplina la gestione integrata
dei rifiuti urbani su base di ambito territoriale ottimale prevedendo, in particolare, la definizione del
servizio di gestione, le modalità di programmazione delle attività e la definizione dei piani d’ambito e le
percentuali minime di raccolta differenziata da assicurare in ogni ambito territoriale ottimale;
- L’art. 1, comma 1108, della 1. 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il quale prevede che
nell’ipotesi del mancato raggiungimento degli obiettivi di RD, “la Regione, previa diffida, provvede
tramite un commissario ad acta a garantire il governo della gestione dei rifiuti a livello di ambito
territoriale ottimale con riferimento a quegli ambiti territoriali ottimali all’interno dei quali non sia
assicurata una raccolta differenziata dei rifiuti urbani pari alle seguenti percentuali minime
- almeno il quaranta per cento
 entro il 31 dicembre 2007
- almeno il cinquanta per cento
 entro il 31 dicembre 2009
- almeno il sessanta per cento
 entro il 31 dicembre 2011”;
- Il Piano Regionale di gestione dei rifiuti, adottato con Decreto del Commissario Delegato Emergenza
ambientale in Puglia 9 dicembre 2005, n. 187 “Aggiornamento, completamento e modifica del Piano
regionale dei rifiuti adottato con decreto commissariale del 30 settembre 2002, n. 296, Piano si gestione
dei rifiuti e di bonifica delle aree contaminate”, che indica gli obiettivi di raccolta differenziata per l’anno
2008;
 
 CONSIDERATO CHE:
- Con D.G.R. n. 2399 del 10.12.2008, preso atto che l’ATO BR/2 risultava essere nella Regione Puglia
l’ambito territoriale ottimale più lontano dal raggiungimento delle percentuali minime di raccolta
differenziata prescritte dall’art. 1 comma 1108 della 1. 27 dicembre 2009, n. 296 (legge finanziaria 2007)
avendo raggiunto appena il 4,83% e preso atto del perdurante e grave inadempimento dell’ATO BR/2
rispetto all’obbligo di implementare iniziative finalizzate al raggiungimento degli obiettivi normativamente
previsti, è stato disposto il “Commissariamento dell’ATO BR/ 2 ai sensi dell’art. 1, comma 1108, L. 27

1



dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007)” e la nomina, in qualità di Commissario ad acta del
Consorzio ATO BR/2, del Presidente della Provincia di Brindisi, dott. Michele Errico;
- Con nota prot. n. 364 del 17.7.2009 del Presidente dell’ATO BR/2 è stato comunicato l’avvio del
servizio di raccolta rifiuti, affidato peraltro al gestore unico, con modalità “porta a porta” nei comuni di
Oria, Erchie, Ceglie Messapica (dal 1° gennaio 2009), Villa Castelli (dal 23 febbraio 2009) e Latiano (dal
1° giugno 2009) a fronte del quale è stato registrato un sensibile incremento delle percentuali di RD nei
comuni interessati, come di seguito riportato
Comune di Erchie: 0,90% gennaio 2009 - 55,31% giugno 2009
Comune di Ceglie Messapica: 3,84% gennaio 2009 - 40,48% giugno 2009
Comune di Oria: 1,31% gennaio 2009 - 41,43% giugno 2009
Comune di Villa Castelli: 5,38% gennaio 2009 - 35,73% giugno 2009
Comune di Latino: 4,55% gennaio 2009 - 17% giugno 2009
- Alla luce della ricognizione dei dati effettuata presso il competente Servizio Gestione Rifiuti e Bonifica,
sulle percentuali di raccolta differenziata raggiunte a livello di Ambito Territoriale Ottimale, si rileva che il
Consorzio BR/2 ha registrato un sensibile incremento delle percentuali di Raccolta Differenziata fino agli
attuali livelli, pari al 19,43% registrato nel mese di giugno.
 
 RITENUTO:
 di dover procedere, in virtù di tutte le considerazioni sin qui esposte, alla chiusura del procedimento di
commissariamento del Consorzio ATO BR/2, avviato ai sensi dell’art. 1, comma 1108, L. 27 dicembre
2006 n. 296 (legge finanziaria 2007) e disposto con D.G.R. Puglia n. 2399 del 10.12.2008;
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della l.r. n. 28/2001 La presente deliberazione non comporta
implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a
carico del bilancio regionale.
 
 L’approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4,
lett. k) della legge regionale n. 7/1997.
 
 L’Assessore all’Ecologia, sulla base di quanto riferito, propone alla Giunta regionale l’adozione del
presente provvedimento.
 
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Ecologia, Onofrio Introna;
 
- Vista la sottoscrizione in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio Gestione
Rifiuti e Bonifiche;
 
- Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di fare propria la relazione dell’Assessore all’Ecologia che qui si intende integralmente riportata,
prendendo atto delle percentuali di raccolta differenziata raggiunti nei comuni dell’ATO BR/2;
- di dichiarare chiuso il procedimento di Commissariamento del Consorzio “Autorità di Gestione
dell’Ambito Territoriale Ottimale BR/2”, avviato ai sensi dell’art. 1, comma 1108, L. 27 dicembre 2006 n.

2



296 (legge finanziaria 2007) e disposto con D.G.R. Puglia n. 2399 del 10.12.2008;
 
- di notificare il presente provvedimento al Consorzio ATO BR/2 ed alla Provincia di Brindisi a cura del
Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche;
 
- di demandare al competente Assessorato all’Ecologia, Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche, gli ulteriori
adempimenti di competenza;
 
- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


